（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

128

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额

前五名外，本集团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：32,223,675.74元。

(3)流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方

法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信

誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银

行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

年末金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金
198,646,720.9

2
- - - 198,646,720.92

应收账款 41,898,590.33 - - - 41,898,590.33

预付账款 13,332,455.66   13,332,455.66

其他应收款 6,774,060.27 - - - 6,774,060.27

金融负债

应付票据 40,192,034.02 - - - 40,192,034.02

应付账款 37,968,205.53 - - - 37,968,205.53

预收账款 5,281,043.18   5,281,043.18

其他应付款 5,114,899.22 - - - 5,114,899.22

应付职工薪酬 14,262,224.38 - - - 14,262,224.38

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某

一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司财务报表附注

2017年 1月 1日至 2017年 12月 31日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

129

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
本年金额 上年金额

对净利润的
影响

对所有者权益的
影响

对净利润的
影响

对所有者权益
的影响

所 有
外币

对人民币
升值 5%

5,086,571.24 5,086,571.24 5,080,866.52 5,080,866.52

所 有
外币

对人民币
贬值 5%

-5,086,571.24 -5,086,571.24 -5,080,866.52
-

5,080,866.52

十、 关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东 注册地 业务性质
注册资本
（港币）

对本公司
的持股比
例(%)

对本公司
的表决权
比例(%)

晶辉电器集团有限公
司

香港 一般贸易与投资 10,000.00 37.41 37.41

（2） 控股股东的注册资本及其变化

控股股东
年初余额（港

币）
本年增加 本年减少 年末余额（港币）

晶辉电器集团有限公
司

10,000.00 - - 10,000.00

（3） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东

持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末余额 年初余额

晶辉电器集团有限公
司

61,000,000.00 61,000,000.00 37.41 38.13

（1） 本集团由 GEORGE MOHAN ZHANG 和张北共同控制。

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司财务报表附注

2017年 1月 1日至 2017年 12月 31日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

130

3. 其他关联方

其他关联方名称 与本集团关系

晶辉电器（深圳）有限公司 股东及实际控制人（张北）控制的企业

曹頔 实际控制人GEORGE MOHAN ZHANG的配偶

方镇 持有公司5%以上股份股东、副总经理

席冰 公司股东，张席中夏之母亲

席霖 公司股东席冰之妹妹

张北
集团实际控制人、GEORGE MOHAN ZHANG的父亲、

持有公司5%以上股份股东

张席中夏 持有公司5%以上股份股东

张国华 席霖之配偶

深圳市英特马电器有限公司
股东席冰之妹席霖与妹夫张国华控制的共同

企业

（二） 关联交易

1. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

（1） 销售商品/提供劳务

关联方 关联交易内容 本年 上年

晶辉电器（深圳）有限公司 成品 14,579.48 12,337.77

合计  14,579.48 12,337.77

2. 关联租赁情况

（1） 承租情况

[…]

可分摊差异，故将此不可分摊的成本核算差异进行追溯调整，分别调减发生当期的存

货、调增营业成本，公司原 2012 年 12 月 31 日净资产减少 12,470,319.11 元，导致

股改时公司净资产不足，由股东张北、张席中夏及世纪金马以现金全额进行补足，补

足金额为 12,470,319.11元，分别调减发生当期的存货、调增营业成本。

2）北鼎晶辉公司原将其他业务收入形成的部分应收款项计入了其他应收款，现予以

重分类调整至应收账款。

3）北鼎晶辉公司原将预付给电商推广费用计入其他应收款，现调整至预付账款。

4）2016年予以收回对常熟市电热合金材料厂有限公司的往来款，北鼎晶辉公司在现

金流量表--购买商品、接受劳务支付的现金核算，现更正调整至现金流量表-收到其

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司财务报表附注

2017年 1月 1日至 2017年 12月 31日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

135

他与经营活动有关的现金进行核算。

5）2016年公司原将理财产品收益放入财务费用-利息收入核算，现调整至投资收益进

行核算。

6）2016年将与资产相关的政府补助 1年以上结转计入损益部分更正重充分类到递延

收益核算。

7）应付职工薪酬调整

2016 年末应付职工薪酬调增 1,803,427.04 元，2017 年末应付职工薪酬调增

2,340,404.97 元，系公司之子公司应付职工薪酬计提方法与《企业会计准则》相关规定

有出入，调整应付职工薪酬，并相应调减 2016 年期初未分配利润 1,913,924.74 元，

调减 2016 年度销售费用 202,326.19 元，调增 2016 年度管理费用 91,828.49 元，调

增 2017年度销售费用 199,653.97元，调增 2017年度管理费用 337,323.96 元。

8）预计负债及递延所得税资产调整

2016 年 12 月 31 日预计负债调增 4,620,631.23 元，递延所得税资产调增 734,806.71

元。2017年 12月31日预计负债调增5,078,307.77元，递延所得税资产调增 804,480.92

元。原因系公司因计提产品质量保证金对预计负债进行会计差错更正追溯调整，并相

应的调减 2016年初未分配利润 3,280,774.92元，调增 2016 年度销售费用 711,096.53

元，调减 2016年度所得税费用 106,046.93元，调增 2017 年销售费用 457,676.54 元，

调减 2017年度所得税费用 69,674.21 元。

对比较期间 2017年度年初财务报表的影响如下：

报表 影响的科目 更正前 更正后 调整金额

资产负债表

应收账款 53,364,409.90 53,577,001.63 212,591.73

预付账款 11,472,617.57 11,907,177.02 434,559.45

其他应收款 9,152,554.81 8,505,403.63 -647,151.18

存货 68,574,989.42 56,104,670.31 -12,470,319.11

资本公积 14,105,922.79 1,635,603.68 -12,470,319.11

其他流动负债 2,882,532.00 1,054,332.00 -1,828,200.00

递延收益 - 1,828,200.00 1,828,200.00

递延所得税资产 865,917.28 1,600,723.99 734,806.71

应付职工薪酬  13,571,470.19  15,374,897.23  1,803,427.04

预计负债   -   4,620,631.23  4,620,631.23

未分配利润 82,322,712.68 75,708,480.86 -6,614,231.82

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司财务报表附注

2017年 1月 1日至 2017年 12月 31日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

136

报表 影响的科目 更正前 更正后 调整金额

利润表

财务费用 -8,319,257.84 -6,388,333.44 1,930,924.40

投资收益 - 1,930,924.40 1,930,924.40

销售费用  75,735,740.76  76,244,511.10  508,770.34

管理费用  49,669,149.55  49,760,978.04  91,828.49

所得税费用   7,912,033.58  7,805,986.65  -106,046.93

净利润  52,495,753.47  52,001,201.57  -494,551.90

现金流量表

收到其他与经营活

动有关的现金

5,416,365.06 10,616,365.06 5,200,000.00

购买商品、接受劳

务支付的现金

269,618,288.72 274,818,288.72 5,200,000.00

对本期末财务报表的影响如下：

报表 影响的科目 更正前 更正后 调整金额

资产负债表

递延所得税资产 2,372,837.35 3,177,318.27 804,480.92

应付职工薪酬 11,921,819.41 14,262,224.38 2,340,404.97

预计负债  5,078,307.77 5,078,307.77

未分配利润 82,322,712.68 75,708,480.86 -6,614,231.82

利润表

销售费用 95,794,682.10 96,452,012.61 657,330.51

管理费用 63,683,686.58 64,021,010.54 337,323.96

所得税费用 6,821,921.80 6,752,247.59 -69,674.21

净利润 41,690,819.89 40,765,839.63 -924,980.26

本年无其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

十六、 母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（2） 应收账款分类

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

计提

比例

(%)

单项金额重大并单项计

提坏账准备的应收账款
- - - - -

按信用风险特征组合计 124,248,748.55 100.00 - - 124,248,748.55

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司财务报表附注

2017年 1月 1日至 2017年 12月 31日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

137

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

计提

比例

(%)

提坏账准备的应收账款

单项金额不重大但单项

计提坏账准备的应收账

款

- - - - -

合计 124,248,748.55 100.00 - - 124,248,748.55

（续表）

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

计提比

例(%)

单项金额重大并单项计

提坏账准备的应收账款
- - - - -

按信用风险特征组合计

提坏账准备的应收账款